



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  
ЧУКОТСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ  
ЗАКОН

**«О внесении изменений в Закон Чукотского автономного округа  
«О порядке проведения выборов в органы местного самоуправления в  
Чукотском автономном округе»**

Принят Думой Чукотского  
автономного округа  
26 мая 2022 года

**Статья 1**

Внести в Закон Чукотского автономного округа от 17 декабря 2015 года № 123-ОЗ «О порядке проведения выборов в органы местного самоуправления в Чукотском автономном округе» («Ведомости» № 49/3 (735/3) - приложение к газете «Крайний Север» № 49 (2011) от 18.12.2015 г., «Ведомости» № 16 (753) - приложение к газете «Крайний Север» № 16 (2029) от 29.04.2016 г., «Ведомости» № 21/2 (758/2) - приложение к газете «Крайний Север» № 21 (2034) от 03.06.2016 г., «Ведомости» № 21 (809) - приложение к газете «Крайний Север» № 21 (2085) от 02.06.2017 г., «Ведомости» № 43 (831) - приложение к газете «Крайний Север» № 43 (2107) от 03.11.2017 г., «Ведомости» № 32 (871) - приложение к газете «Крайний Север» № 32 (2147) от 17.08.2018 г., «Ведомости» № 6/1 (896/1) - приложение к газете «Крайний Север» № 6 (2172) от 15.02.2019 г., «Ведомости» № 21 (911) - приложение к газете «Крайний Север» № 21 (2187) от 31.05.2019 г., «Ведомости» № 51 (941) - приложение к газете «Крайний Север» № 51 (2217) от 28.12.2019 г., «Ведомости» № 49 (990) - приложение к газете «Крайний Север» № 49 (2266) от 11.12.2020 г., «Ведомости» № 21/1 (1014/1) - приложение к газете «Крайний Север» № 21 (2290) от 04.06.2021 г.) следующие изменения:

- 1) в статье 1:
  - а) в части 3:
    - в пункте 6 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия»;
    - в пункте 11 слова «избирательной комиссией муниципального

образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

б) в части 4 слова «"избирательная комиссия муниципального образования" используется в том же значении, что и "организующая выборы избирательная комиссия"» заменить словами «"организующая выборы избирательная комиссия" используется в том же значении, что и «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления"»;

2) в части 8 статьи 3 цифры «, 24» исключить;

3) в статье 5:

а) в части 2 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссии»;

б) предложение первое части 4 после слов «вправе присутствовать члены вышестоящих комиссий» дополнить словами «с правом решающего голоса»;

в) в предложении первом абзаца второго части 6 слова «комиссию не более двух наблюдателей (в случае принятия решения, предусмотренного частями 1 или 2 статьи 71.2 настоящего Закона, о голосовании в течение нескольких дней - из расчета не более двух наблюдателей на каждый день голосования), которые имеют право поочередно осуществлять наблюдение в помещении для голосования» заменить словами «участковую избирательную комиссию, территориальную избирательную комиссию и окружную избирательную комиссию не более трех наблюдателей (в случае принятия решения, предусмотренного частями 1 или 2 статьи 71.2 настоящего Закона, о голосовании в течение нескольких дней - из расчета не более трех наблюдателей на каждый день голосования), которые имеют право поочередно осуществлять наблюдение в помещении для голосования, помещении, в котором осуществляется прием протоколов об итогах голосования, суммирование данных этих протоколов и составление протокола об итогах голосования на соответствующей территории»;

г) в части 8.1:

после слов «участковые избирательные комиссии» дополнить словами «и территориальные избирательные комиссии»;

слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую выборы избирательную комиссию, назначившие наблюдателей в окружные комиссии, - список назначенных наблюдателей в окружную комиссию»;

д) второе предложение части 9 после слов «В участковую избирательную комиссию» дополнить словами «, территориальную избирательную комиссию и окружную избирательную комиссию»;

е) подпункт 1 части 10 после слова «избирателей,» дополнить словами «в том числе составленными в электронном виде,»;

4) в части 5 статьи 7 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

5) в части 3 статьи 8 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

б) в статье 11:

а) в части 1 слова «избирательными комиссиями муниципального образования» заменить словами «организующими выборы избирательными комиссиями»;

б) в части 2 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

в) в абзаце втором части 4 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую выборы избирательную комиссию»;

г) в части 5:

в предложении первом слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую выборы избирательную комиссию»;

в предложении втором слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Организующая выборы избирательная комиссия»;

д) в части 8 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

е) в части 11 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссии»;

ж) дополнить частью 12 следующего содержания:

«12. Список избирателей может составляться, уточняться и использоваться в электронном виде в порядке и сроки, определенные Избирательной комиссией Чукотского автономного округа с учетом требований, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

В случае составления, уточнения и использования списка избирателей в электронном виде его копия изготавливается путем распечатки списка избирателей на бумажном носителе непосредственно после окончания времени голосования (в последний день голосования) и заверяется подписями председателя, секретаря участковой комиссии и печатью участковой комиссии. Указанная копия равнозначна по своей юридической силе списку избирателей в электронном виде. Хранение указанной копии осуществляется в порядке, определяемом в соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» в отношении хранения избирательной документации.»;

7) в статье 14:

а) в части 1:

абзац второй признать утратившим силу;

абзацы третий и четвертый изложить в следующей редакции:

«территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления;

окружные избирательные комиссии (кроме выборов главы муниципального района, городского округа);»;

дополнить абзацем пятым следующего содержания:

«участковые избирательные комиссии.»;

б) в части 2:

абзац второй признать утратившим силу;

абзацы третий и четвертый изложить в следующей редакции:

«территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления;

участковая избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.»;

дополнить абзацами пятым и шестым следующего содержания:

«окружные избирательные комиссии (кроме выборов главы городского, сельского поселения);

участковые избирательные комиссии.»;

в) в части 3 слова «может осуществлять избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «могут возлагаться на иные избирательные комиссии»;

г) часть 4 признать утратившей силу;

д) дополнить частью 4.1 следующего содержания:

«4.1. Исполнение полномочий по подготовке и проведению выборов в органы местного самоуправления по решению Избирательной комиссии Чукотского автономного округа возлагается на территориальную избирательную комиссию или участковую избирательную комиссию.

По решению Избирательной комиссии Чукотского автономного округа полномочия избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, могут возлагаться на участковую комиссию, действующую в границах этого муниципального образования.»;

е) часть 5 признать утратившей силу;

ж) в части 6:

в абзаце первом:

слово «выборы» заменить словами «подготовку и проведение выборов»;

после слов «избирательные комиссии муниципальных образований» дополнить словами «, территориальные избирательные комиссии, организующие подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, участковые избирательные комиссии, организующие подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

слова «избирательные комиссии муниципальных образований,» исключить;

в абзаце втором:

после слов «избирательная комиссия муниципального образования» дополнить словами «, территориальная избирательная комиссия, организующая

подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, участковая избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

слова «избирательная комиссия муниципального образования,» исключить;

8) статью 15 признать утратившей силу;

9) в статье 16:

а) в части 2:

в предложении первом слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «вышестоящей избирательной комиссией»;

в предложении втором слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Вышестоящая избирательная комиссия»;

б) в пункте 8 части 3 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «вышестоящую избирательную комиссию»;

10) статью 18 признать утратившей силу;

11) в части 3 статьи 22 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую выборы избирательную комиссию»;

12) в статье 23:

а) в части 1 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

б) в части 2 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую выборы избирательную комиссию»;

в) в части 3 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

г) в части 4 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую выборы избирательную комиссию»;

13) в статье 24:

а) в части 3 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую выборы избирательную комиссию»;

б) в абзаце втором части 4 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

в) в части 6 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую выборы избирательную комиссию»;

г) в части 9 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия»;

д) в абзаце втором части 10 слова «избирательной комиссии

муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссии»;

14) в части 8 статьи 25 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия»;

15) в статье 26:

а) в части 1 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

б) часть 2 после слов «налогоплательщика (при наличии)» дополнить словами «, страховой номер индивидуального лицевого счета»;

в) часть 5 после слов «собственности (в том числе совместной собственности), о» дополнить словами «счетах,»;

г) в пункте 2 части 7:

слово «, акций» исключить;

после слова «организаций),» дополнить словами «цифровых финансовых активов, цифровой валюты,»;

д) в части 9 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

е) часть 10 изложить в следующей редакции:

«10. В соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» избирательная комиссия обращается, в том числе с представлением, для проверки достоверности сведений о кандидатах, представляемых в соответствии с частями 2, 4 и 5 настоящей статьи, о проверке выполнения требований, предусмотренных частью 8 настоящей статьи, в соответствующие органы, учреждения и организации, которые обязаны сообщить о результатах проверки сведений, представляемых в соответствии с частями 2 и 4 настоящей статьи в течение 10 дней, а сведений, представляемых в соответствии с частью 5 настоящей статьи, и выполнения требований, предусмотренных частью 8 настоящей статьи, в течение 20 дней. Если избирательная комиссия обращается за 10 и менее дней до дня голосования, соответствующие органы, учреждения и организации должны сообщить о результатах проверки в срок, установленный избирательной комиссией. Указанное представление может не направляться в случае, если проверка достоверности сведений о кандидатах осуществляется с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и (или) ГАС «Выборы», при этом результаты такой проверки должны быть подписаны усиленной квалифицированной электронной подписью соответствующего органа (учреждения, организации).»;

ж) дополнить частью 10.1 следующего содержания:

«10.1. В соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» избирательная комиссия при проведении проверки сведений о том,

является ли кандидат физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом, обращается в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере регистрации некоммерческих организаций. Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере регистрации некоммерческих организаций, обязан сообщить о результатах проверки в избирательную комиссию в течение 10 дней, а если представление избирательной комиссии поступило за 10 и менее дней до дня голосования, - в срок, установленный избирательной комиссией.»;

з) в части 13 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Организующая выборы избирательная комиссия»;

и) в части 17:

в предложении первом слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую выборы избирательную комиссию»;

в предложении втором слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Организующая выборы избирательная комиссия»;

16) в статье 29:

а) в части 2 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссии»;

б) в части 3 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую выборы избирательную комиссию»;

17) в статье 33:

а) в части 1:

слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую выборы избирательную комиссию»;

после слов «не позднее чем через 25 дней» дополнить словами «(до 18 часов по местному времени)»;

б) в части 2 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую выборы избирательную комиссию»;

в) в пункте 1 части 3 после слов «общественных объединений,» дополнить словами «его территориальным органом,»;

г) в части 4 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую выборы избирательную комиссию»;

д) в части 7 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Организующая выборы избирательная

комиссия»;

е) в части 8 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую выборы избирательную комиссию»;

ж) в части 9 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Организующая выборы избирательная комиссия»;

з) в части 10 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Организующая выборы избирательная комиссия»;

18) в статье 34:

а) в части 1 после слов «не позднее чем за 50 дней» дополнить словами «(до 18 часов по местному времени)»;

б) в части 2 после слов «и не позднее чем за 50 дней» дополнить словами «(до 18 часов по местному времени)»;

в) в части 3:

после слов «не позднее чем через 25 дней» дополнить словами «(до 18 часов по местному времени)»;

слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую выборы избирательную комиссию»;

г) в пункте 1 части 4 после слов «общественных объединений,» дополнить словами «его территориальным органом,»;

19) в части 12 статьи 35 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

20) в статье 37:

а) в части 1 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую выборы избирательную комиссию»;

б) в части 2:

в абзаце первом слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую выборы избирательную комиссию»;

в пункте 3 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую выборы избирательную комиссию»;

21) в статье 40:

а) в части 4 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

б) в части 6 слова «Избирательные комиссии муниципальных образований» заменить словами «Организующие выборы избирательные комиссии»;

22) в статье 41:



а) в части 5 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия»;

б) в части 6 слова «Избирательные комиссии муниципальных образований» заменить словами «Организующие выборы избирательные комиссии»;

23) часть 3 статьи 46 дополнить вторым и третьим предложениями следующего содержания:

«В случае непредставления в установленный законом срок ни одного из документов, предусмотренных для регистрации списка кандидатов, соответствующая избирательная комиссия принимает решение о признании кандидатов, включенных в список кандидатов, выдвинутый избирательным объединением, утратившими статус кандидатов. В случаях, предусмотренных частью 1, 2 или 3 статьи 43 настоящего Закона, в случае смерти кандидата, наступивших до его регистрации, либо в случае непредставления в установленный законом срок ни одного из предусмотренных законом документов, представление которых необходимо для регистрации кандидата, соответствующая избирательная комиссия принимает решение о признании кандидата, выдвинутого непосредственно, утратившим статус кандидата.»;

24) в части 4 статьи 51 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую выборы избирательную комиссию»;

25) статью 52 дополнить частью 8.4 следующего содержания:

«8.4. В случае, если в агитационном материале используется высказывание физического лица, включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента, данное высказывание должно предваряться информацией о том, что оно является высказыванием такого физического лица. Данная информация должна быть ясно видимой (ясно различаемой на слух) и занимать не менее 15 процентов от площади (объема) агитационного материала. В случае использования такого высказывания в агитационном материале кандидат, избирательное объединение при предоставлении агитационного материала в установленном порядке в организацию телерадиовещания, редакцию периодического печатного издания, комиссию предоставляют информацию о том, какое высказывание какого физического лица, включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента, использовано в агитационном материале.»;

26) в статье 54:

а) предложение второй части 5 после слов «эфирное время, печатную площадь» дополнить словами «, услуги по размещению агитационных материалов в сетевых изданиях»;

б) в предложении втором части 7 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую выборы избирательную комиссию»;

в) в части 9 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

г) дополнить частью 13.1 следующего содержания:

«13.1. Копия агитационного материала, предназначенного для размещения на каналах организаций, осуществляющих телерадиовещание, в периодических печатных изданиях, после направления (передачи) агитационного материала в указанную организацию, редакцию периодического печатного издания и до начала его распространения представляется зарегистрированным кандидатом, избирательным объединением в соответствующую избирательную комиссию вместе с информацией о том, изображение какого кандидата (каких кандидатов) использовано в соответствующем агитационном материале (в случае использования изображений кандидата (кандидатов) в агитационном материале).»;

27) в части 6 статьи 55 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

28) часть 10 статьи 58 дополнить четвертым предложением следующего содержания:

«В размещаемых в периодических печатных изданиях агитационных материалах, в которых использованы высказывания, указанные в части 8.4 статьи 52 настоящего Закона, должна помещаться информация об этом в соответствии с частью 8.4 статьи 52 настоящего Закона.»;

29) в статье 59:

а) в части 3 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

б) в части 4 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую выборы избирательную комиссию»;

в) в части 5 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Организующая выборы избирательная комиссия»;

30) в статье 60:

а) в части 2 слова «должны содержать информацию об этом в соответствии с частью 8.3» заменить словами «а также агитационные материалы, в которых использованы высказывания, указанные в части 8.4 статьи 52 настоящего Закона, должны содержать информацию об этом в соответствии с частями 8.3 и 8.4»;

б) в части 3 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую выборы избирательную комиссию»;

в) в части 5 слова «частями 8 и 8.3» заменить словами «частями 8, 8.3 и 8.4»;

г) в части 10 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую выборы избирательную комиссию»;

31) в части 9 статьи 61 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую выборы избирательную комиссию»;

32) в статье 62:

а) в части 3 слова «избирательные комиссии соответствующих муниципальных образований» заменить словами «соответствующие организующие выборы избирательные комиссии»;

б) в части 5 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Организующая выборы избирательная комиссия»;

в) абзац второй части 6 изложить в следующей редакции:

«В случае если на территории муниципального образования отсутствуют учреждения Центрального банка Российской Федерации, а также филиалы публичного акционерного общества «Сбербанк России», организующая выборы избирательная комиссия может делегировать право на открытие, ведение и закрытие соответствующего счета территориальной избирательной комиссии соответствующего муниципального района, муниципального округа, городского округа.»;

г) в части 7 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия»;

д) в части 13 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссии»;

е) в части 14 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

ж) в части 17:

в предложении первом слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Организующая выборы избирательная комиссия»;

в предложении втором слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

33) в статье 63:

а) в части 3 слова «муниципального образования» исключить;

б) дополнить частью 7.1 следующего содержания:

«7.1. В случае отложения голосования в соответствии с частью 5 статьи 42 настоящего Закона предельный размер расходования средств избирательного фонда кандидата, зарегистрированного до такого отложения,

предельный размер расходования средств избирательного фонда избирательного объединения, список кандидатов которого зарегистрирован до такого отложения, могут быть увеличены до 20 процентов.»;

в) в части 20 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «соответствующей избирательной комиссией»;

34) в части 5 статьи 67 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

35) в статье 69:

а) часть 1 после слов «Федерального закона, при» дополнить словами «организующих выборы»;

б) в части 3 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

36) в части 9 статьи 70 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

37) в статье 71:

а) в части 2:

слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссии»;

после слов «может быть передано» дополнить словом «территориальной»;

б) в части 3 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

в) в части 3.1 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссии»;

г) в части 5 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

д) пункт 1 части 6 изложить в следующей редакции:

«1) фамилия, имя, отчество. Если фамилии, имена и отчества двух и более кандидатов совпадают полностью, сведения о кандидатах размещаются в бюллетене в соответствии с датами рождения кандидатов (первыми указываются сведения о старшем кандидате). Если кандидат менял фамилию, или имя, или отчество в период избирательной кампании либо в течение года до дня официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов, в бюллетене также указываются его прежние фамилия, или имя, или отчество;»;

е) в части 9 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую выборы избирательную комиссию»;

ж) в части 14 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссии»;

38) в статье 71.2:

а) в части 1 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссии»;

б) в части 3 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссии»;

в) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. В случае принятия решения о проведении голосования в соответствии с настоящей статьей досрочное голосование, предусмотренное частью 1, частью 14 статьи 73, абзацем вторым части 1 статьи 74 настоящего Закона, голосование вне помещения для голосования, предусмотренное частью 18 статьи 75 настоящего Закона, не проводятся.»;

39) в статье 72:

а) часть 7 изложить в следующей редакции:

«7. При получении избирательного бюллетеня избиратель проставляет в списке избирателей серию и номер своего паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина. С согласия избирателя либо по его просьбе серия и номер предъявляемого им паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, могут быть проставлены в списке избирателей членом участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса. На основании соответствующего решения комиссии, организующей выборы, серия и номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, могут быть внесены в список избирателей с использованием ГАС «Выборы» при составлении указанного списка. Избиратель проверяет правильность произведенной записи и расписывается в получении избирательного бюллетеня. Член участковой избирательной комиссии, выдавший избирателю избирательный бюллетень, также расписывается в соответствующей графе списка избирателей. В случае составления списка избирателей в электронном виде допускается применение электронной графической подписи в порядке, определенном Избирательной комиссией Чукотского автономного округа с учетом требований, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;

б) в части 13 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

в) часть 16 изложить в следующей редакции:

«16. Член участковой комиссии немедленно отстраняется от участия в ее работе, а наблюдатель и иные лица удаляются из помещения для голосования (помещения, в котором осуществляется прием протоколов об итогах голосования, суммирование данных этих протоколов и составление протокола об итогах голосования на соответствующей территории), если они нарушают

законодательство Российской Федерации о выборах. Решение об отстранении члена участковой комиссии от участия в работе данной комиссии, об удалении наблюдателя или иного лица из помещения для голосования (помещения, в котором осуществляется прием протоколов об итогах голосования, суммирование данных этих протоколов и составление протокола об итогах голосования на соответствующей территории) принимается судом по месту нахождения участковой комиссии (иной комиссии). Исполнение соответствующего судебного решения обеспечивают правоохранительные органы. Правоохранительные органы также обеспечивают в соответствии с федеральными законами безопасность граждан и общественный порядок в помещении для голосования и на территории избирательного участка.»;

40) в статье 73:

а) в части 3 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

б) часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. На лицевой стороне выдаваемого избирателю бюллетеня в правом верхнем углу ставятся подписи двух членов участковой избирательной комиссии, которые заверяются ее печатью. При получении избирателем бюллетеня в списке избирателей указываются его фамилия, имя, отчество, год рождения (в возрасте 18 лет - дополнительно день и месяц рождения), адрес места жительства, после чего избиратель проставляет в списке серию и номер своего паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина. С согласия избирателя либо по его просьбе серия и номер предъявляемого им паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, могут быть внесены членом участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса. На основании соответствующего решения комиссии, организующей выборы, серия и номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, могут быть внесены в список избирателей с использованием ГАС «Выборы» при составлении указанного списка. Избиратель проверяет правильность произведенной записи и расписывается в соответствующей графе в получении бюллетеня. Член участковой избирательной комиссии, выдавший бюллетень (бюллетени) избирателю, также расписывается в соответствующей графе списка избирателей. В случае составления списка избирателей в электронном виде допускается применение электронной графической подписи в порядке, определенном Избирательной комиссией Чукотского автономного округа с учетом требований, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;

в) в части 7 слова «членов комиссии с правом совещательного голоса,» исключить;

41) в статье 74:

а) в части 1 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Организующая выборы избирательная комиссия»;

б) в части 2 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия»;

в) часть 7 изложить в следующей редакции:

«7. При получении избирательного бюллетеня избиратель, голосующий досрочно, проставляет в выписке из списка избирателей либо в списке избирателей серию и номер своего паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина. С согласия избирателя либо по его просьбе серия и номер предъявляемого им паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, могут быть внесены в выписку из списка избирателей либо в список избирателей членом участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса. На основании соответствующего решения комиссии, организующей выборы, серия и номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, могут быть внесены в список избирателей с использованием ГАС «Выборы» при составлении указанного списка. Избиратель проверяет правильность произведенной записи и расписывается в соответствующей графе выписки из списка избирателей либо списка избирателей в получении каждого выдаваемого ему избирательного бюллетеня. В указанных выписке либо списке члены участковой избирательной комиссии, проводящие досрочное голосование, делают отметку о том, что избиратель проголосовал досрочно, указывают дату и время голосования. Если избиратель расписывался в выписке из списка избирателей, то указанные отметки, а также серия и номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, после окончания проведения досрочного голосования вносятся в список избирателей. Указанная выписка хранится вместе со списком избирателей. Соответствующие записи в списке избирателей заверяются подписями членов участковой избирательной комиссии, проводивших досрочное голосование.»;

г) в части 10 слова «членов участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса,» исключить;

д) часть 11 изложить в следующей редакции:

«11. При проведении досрочного голосования вправе присутствовать лица, указанные в части 5 статьи 5 настоящего Закона. При проведении досрочного голосования с использованием переносных ящиков для голосования участковая комиссия должна обеспечить не менее чем двум наблюдателям, назначенным разными зарегистрированными кандидатами, избирательными объединениями, одним из субъектов общественного контроля, равные с выезжающими для проведения досрочного голосования членами участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса возможности прибытия к месту проведения досрочного голосования. При этом лицами, назначенными разными зарегистрированными кандидатами, избирательными объединениями, не признаются наблюдатели, назначенные кандидатом, выдвинутым избирательным объединением, и наблюдатели, назначенные этим избирательным объединением.»;

42) в статье 75:

а) в части 6 слова «членам участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса и» исключить;

б) в части 7 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

в) в части 8 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

г) часть 15 изложить в следующей редакции:

«15. При проведении голосования вне помещения для голосования вправе присутствовать наблюдатели. При этом участковая комиссия должна обеспечить равные с выезжающими для проведения голосования членами участковой комиссии с правом решающего голоса возможности прибытия к месту проведения голосования не менее чем двум наблюдателям, назначенным разными кандидатами, избирательными объединениями, одним из субъектов общественного контроля. Организация голосования вне помещения для голосования должна исключать возможность нарушения избирательных прав граждан, а равно искажения волеизъявления избирателей. При этом лицами, назначенными разными зарегистрированными кандидатами, избирательными объединениями, не признаются наблюдатели, назначенные кандидатом, выдвинутым избирательным объединением, и наблюдатели, назначенные этим избирательным объединением.»;

д) в части 17 слова «, о членах участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса» исключить;

43) в статье 78:

а) в наименовании слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссии»;

б) в части 1 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую выборы избирательную комиссию»;

в) в абзаце третьем части 2 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия»;

г) в части 4.1 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия»;

д) в части 7 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

е) в части 8 слова «членов комиссии с правом совещательного голоса, составившей протокол,» заменить словами «наблюдателей, иных»;

ж) в части 10:

слова «членов соответствующей комиссии с правом совещательного голоса,» заменить словами «наблюдателей, кандидатов, иных»;



слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую выборы избирательную комиссию»;

з) в части 11 слова «своих членов с правом совещательного голоса, лиц, указанных в части 5 статьи 5 настоящего Закона и» заменить словами «наблюдателей и других лиц,»;

и) в пункте 2 части 12 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

44) в наименовании статьи 79 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

45) в части 1 статьи 80 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Организующая выборы избирательная комиссия»;

46) в статье 82:

а) в части 1 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия»;

б) в части 4 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия»;

47) в части 2 статьи 84 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

48) в статье 85 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая выборы избирательная комиссия»;

49) в статье 86:

а) в пункте 2 части 2 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

б) в части 3 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Организующая выборы избирательная комиссия».

## **Статья 2**

1. Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней со дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящей статьей установлены иные сроки вступления их в силу.

2. Пункт 2, абзац второй подпункта «а», абзац второй подпункта «б», подпункт «г», подпункт «е», абзацы пятый и восьмой подпункта «ж» пункта 7, пункт 8 статьи 1 вступают в силу с 1 января 2023 года.

3. В случае, если исполнение полномочий по организации подготовки и проведения выборов в органы местного самоуправления по решению Избирательной комиссии Чукотского автономного округа, принятому в

соответствии с частью 9 статьи 9 Федерального закона от 14 марта 2022 года №60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», возлагается на территориальную или участковую избирательную комиссию, то указанные избирательные комиссии являются комиссиями, осуществляющими организацию подготовки и проведения выборов в органы местного самоуправления, и осуществляют в том числе полномочия избирательной комиссии муниципального образования, установленные Федеральным законом от 12 июня 2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законом Чукотского автономного округа от 17 декабря 2015 года №123-ОЗ «О порядке проведения выборов в органы местного самоуправления в Чукотском автономном округе» и Законом Чукотского автономного округа от 27 января 2000 года №08-ОЗ «Об избирательной комиссии муниципального образования в Чукотском автономном округе».

Губернатор Чукотского  
автономного округа



Р.В. Копин

г. Анадырь

« 31 » мая 2022 года

№ 41 -ОЗ